
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

sexta-feira, 1 de julho de 2016 Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C89C92653E64375C9E0508D081A28A80



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº. 32, DE 28 DE JUNHO DE 2016 - Art. 1º. Concede Licença Para exercer Atividade Política o Servidor Eraldo de Araújo da

Silva, portador da matricula 1204064.
PORTARIA Nº. 37, DE 28 DE JUNHO DE 2016 - Art. 1º. Concede Licença Para exercer Atividade Política o Servidor Gerson de Jesus
Almeida, portador da matricula 1204361.
PORTARIA Nº. 38, DE 28 DE JUNHO DE 2016 - Art. 1º. Concede Licença Para exercer Atividade Política o Servidor Pedro Paulo Pereira,
portador da matricula 2205047.
PORTARIA Nº. 39, DE 30 DE JUNHO DE 2016 - Art. 1º. Concede Licença Para exercer Atividade Política a Servidora Maria Augusta
Ferreira da Silva, portadora da matricula 1204441.

• Decreto Nº 001/2016, de 4 de Janeiro de 2016 - Abre crédito Suplementar no valor total de 1.983.970,00 (Um Milhão, Novecentos e Oitenta
e Tres Mil e Novecentos e Setenta Reais), para fins que se especifíca e da outras providências.
Decreto Nº 03, de 4 de Janeiro de 2016 - Abre crédito Suplementar no valor total de 8.030,00 (Oito Mil e Trinta Reais), para fins que se
especifíca e da outras providências.
Decreto Nº 04, de 1 de Fevereiro de 2016 - Abre crédito Suplementar no valor total de 187.600,00 (Cento e Oitenta e Sete Mil e Seiscentos
Reais), para fins que se especifíca e da outras providências.
Decreto Nº 06, de 1 de Março de 2016 - Abre crédito Suplementar no valor total de 578.260,37 (Quinhentos e Setenta e Oito Mil e Duzentos
e Sessenta Reais e Trinta e Sete Centavos), para fins que se especifíca e da outras providências.
Decreto Nº 06A, de 1 de Março de 2016 - Abre crédito Suplementar no valor total de 9.139,63 (Nove Mil e Cento e Trinta e Nove Reais e
Sessenta e Tres Centavos), para fins que se especifíca e da outras providências.
Decreto Nº 08, de 1 de Abril de 2016 - Abre crédito Suplementar no valor total de 721.400,00 (Setecentos e Vinte e Um Mil e Quatrocentos
Reais), para fins que se especifíca e da outras providências.
Decreto Nº 08A, de 1 de Abril de 2016 - Abre crédito Suplementar no valor total de 5.000,00 (Cinco Mil Reais), para fins que se especifíca e
da outras providências.
Decreto Nº 08B, de 1 de Abril de 2016 - Abre crédito Suplementar no valor total de 6.981,00 (Seis Mil e Novecentos e Oitenta e Um Reais),
para fins que se especifíca e da outras providências.
Decreto Nº 09, de 2 de Maio de 2016 - Abre crédito Suplementar no valor total de 1.076.200,00 (Um Milhão, Setenta e Seis Mil e Duzentos
Reais), para fins que se especifíca e da outras providências.

• PORTARIA Nº. 39, DE 30 DE JUNHO DE 2016 - Art. 1º. Conceder Licença Para exercer Atividade Política a Servidora Iran Santos de
Santana Mota, portador da matricula 1204080.
PORTARIA Nº. 40, DE 30 DE JUNHO DE 2016 - Art. 1º. Conceder Licença Para exercer Atividade Política a Servidora Marta Palmira da
Silva, portadora da matricula 2205023.
PORTARIA Nº. 41, DE 30 DE JUNHO DE 2016 - Art. 1º. Conceder Licença Para exercer Atividade Política ao Servidor Nailson Santos
Carvalho, portador da matricula 1211101.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C89C92653E64375C9E0508D081A28A80



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

 

 

PORTARIA Nº. 32, DE 28 DE JUNHO DE 2016. 
 
 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal e de acordo com o 
que dispõe o artigo 98, da Lei nº 161/93, 
 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Conceder Licença Para exercer Atividade Política o Servidor Eraldo de 
Araújo da Silva,  portador do RG nº 0483131148, inscrito no CPF sob nº 447.058.325-15, 
portador da matricula 1204064.  

 
           Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
          Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário. 

 
     
              Registre-se. Publique-se. Cumpra-se 

 
 

  Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, 28 de junho de 2016. 
 

 

 

Edimário Paim de Cerqueira  
Prefeito Municipal 

 
 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB7AF3AAA14A36778057BC3F2C369EB1

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 

 

PORTARIA Nº. 37, DE 28 DE JUNHO DE 2016. 
 
 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal e de acordo com o 
que dispõe o artigo 98, da Lei nº 161/93, 
 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Conceder Licença Para exercer Atividade Política o Servidor Gerson de 
Jesus Almeida, portador do RG nº 0325735883, inscrito no CPF sob nº 607.856.915-53, portador 
da matricula 1204361.  

 
           Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
          Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário. 

 
     
              Registre-se. Publique-se. Cumpra-se 

 
 

  Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, 28 de junho de 2016. 
 

 

 

Edimário Paim de Cerqueira  
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB7AF3AAA14A36778057BC3F2C369EB1

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 

PORTARIA Nº. 38, DE 28 DE JUNHO DE 2016. 
 
 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal e de acordo com o 
que dispõe o artigo 98, da Lei nº 161/93, 
 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Conceder Licença Para exercer Atividade Política o Servidor Pedro Paulo 
Pereira, portador do RG nº 0478926251, inscrito no CPF sob nº 639.976.905-10, portador da 
matricula 2205047. 

  
 

           Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
          Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário. 

 
     
              Registre-se. Publique-se. Cumpra-se 

 
 

  Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, 28 de junho de 2016. 
 

 

 

Edimário Paim de Cerqueira  
Prefeito Municipal 

 
 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB7AF3AAA14A36778057BC3F2C369EB1

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 

PORTARIA Nº. 39, DE 30 DE JUNHO DE 2016. 
 
 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal e de acordo com o 
que dispõe o artigo 98, da Lei nº 161/93, 
 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Conceder Licença Para exercer Atividade Política a Servidora Maria 
Augusta Ferreira da Silva, portadora do RG nº 0311924166, inscrito no CPF sob nº 
379.378.475-49, portadora da matricula 1204441. 

  
 

           Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
          Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário. 

 
     
              Registre-se. Publique-se. Cumpra-se 

 
 

  Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, 30 de junho de 2016. 
 

 

 

Edimário Paim de Cerqueira  
Prefeito Municipal 

 
 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB7AF3AAA14A36778057BC3F2C369EB1

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar no valor total de  1.983.970,00 (Um 

Milhão, Novecentos e Oitenta e Tres Mil e Novecentos e 

Setenta Reais), para fins que se especifíca e da outras 

providências.

Decreto Nº 001/2016, de 4 de Janeiro de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.200 Secretaria de Administração e Finanças

2007 Gerenciamento das Ações Secret. de Administração e Finanças

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 23.000,00Recursos Ordinários

3390920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 14.500,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 37.500,00

Total da Unidade  R$ 37.500,00

 0.20.300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

1011 Reforma de Mercado

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 100.000,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

1016 Pavimentação e Drenagem das Vias Urbanas

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 50.000,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2038 Recuperação e Melhoria de Estradas Vicinais

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 310.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 310.000,00

2049 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 197.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 197.000,00

Total da Unidade  R$ 657.000,00

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

1118 Construção e Ampliação das Unidades Escolares

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 270.000,00Transferencias de Recursos do FNDE 

Total do Projeto / Atividade R$ 270.000,00

2019 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 205.000,00Educação - 25%

3390920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 3.700,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 208.700,00

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3190130.0.0.0.00.00Obrigações Patronais 2.000,00Transferencias de Recursos do FNDE 

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 102.000,00

Total da Unidade  R$ 580.700,00

Página 1 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

2029 Manutenção do Progr. Saúde da Família - PSF

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00Transferencias de Recursos do SUS

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 103.000,00

2030 Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 500,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

2033 Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade Hospitalar e Ambulatorial

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 24.000,00Saúde - 15%

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 38.000,00Transferencias de Recursos do SUS

3390480.0.0.0.00.00Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 36.000,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 98.000,00

Total da Unidade  R$ 201.500,00

 0.20.600 Secretaria de Ação Social 

2055 Manutenção das Ações da Secretaria de Ação Social

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00

Total da Unidade  R$ 500.000,00

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social 

2044 Gestão do Programa Bolsa Família - IGD

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.300,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 1.300,00

2050 Centro de Referência da Assistência Social - CRAS

3190040.0.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 570,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 570,00

Total da Unidade  R$ 1.870,00

 0.20.602 Fundo Mun. dos Dir. da Criança e Adolescente

2046 Manutenção do Conselho Tutelar

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.400,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.400,00

Total da Unidade  R$ 3.400,00

 0.20.700 Secretaria de Agricultura

2051 Gerenciamento das Ações da Secretaria de Agricultura

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 2.000,00

1.983.970,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.983.970,00Inciso: 

 

Página 2 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

   

 0.20.100 Gabinete do Prefeito

2000 Gestão da Política de Comunicação do Governo

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2010 Manutenção da Controladoria Interna Municipal

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 9.900,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 9.900,00

2067 Manutenção da Segurança Pública

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 22.100,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 22.100,00

Total da Unidade  R$ 52.000,00

 0.20.200 Secretaria de Administração e Finanças

2007 Gerenciamento das Ações Secret. de Administração e Finanças

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.000,00Transferências de Convênios -  Outros

3390930.0.0.0.00.00INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 2.000,00Transferências de Convênios -  Outros

4490610.0.0.0.00.00AQUISIÇAO DE IMOVEIS 60.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 73.000,00

Total da Unidade  R$ 73.000,00

 0.20.300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

1011 Reforma de Mercado

4490300.0.0.0.00.00Material de Consumo 1.500,00Transferências de Convênios -  Outros

4490360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Transferências de Convênios -  Outros

4490390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00Transferências de Convênios -  Outros

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 1.400,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 5.900,00

1016 Pavimentação e Drenagem das Vias Urbanas

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 256.600,00Recursos Ordinários

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 4.500,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 261.100,00

1109 Construção e Reformas de Praças

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 100.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

1126 Projeto de Incentivo a Implantação de Indústria

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 80.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2038 Recuperação e Melhoria de Estradas Vicinais

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 2.500,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 2.500,00

Página 3 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

2053 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 100.000,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Transferências de Convênios -  Outros

3390920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 500,00Transferências de Convênios -  Outros

3390930.0.0.0.00.00INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 4.200,00Transferências de Convênios -  Outros

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 10.000,00Transferências de Convênios -  Outros

4490610.0.0.0.00.00AQUISIÇAO DE IMOVEIS 15.750,00Transferências de Convênios -  Outros

4490930.0.0.0.00.00Indenizações e Restituições 2.100,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 233.550,00

Total da Unidade  R$ 683.050,00

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

1022 Construção e Ampliação de  Creches e Escolas da Educação Infantil

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 10.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1025 Construção de Parques e Quadras Poliesportivas nas Escolas Municipais

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 20.000,00Educação - 25%

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 270.000,00Transferencias de Recursos do FNDE 

Total do Projeto / Atividade R$ 290.000,00

1116 Construção e Recuperação de Estadios no Município.

4490390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Transferências de Convênios -  Outros

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 40.000,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 42.000,00

1118 Construção e Ampliação das Unidades Escolares

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 10.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1122 Construção de Quadras

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 2.000,00Transferencias de Recursos do FNDE 

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 10.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2161 Promoção e Realização de Eventos Culturais e Tradicionais

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 540.000,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 545.000,00

Total da Unidade  R$ 909.000,00

 0.20.500 Secretaria de Saúde

2180 Manutenção da Secretaria de Saúde

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 44.000,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 44.000,00

Total da Unidade  R$ 44.000,00

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

Página 4 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

1043 Construção e Ampliação dos Postos de Saúde

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 40.000,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2032 Reforma dos Postos de Saúde do Município

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2033 Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade Hospitalar e Ambulatorial

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 50.000,00Saúde - 15%

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.500,00Transferencias de Recursos do SUS

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 82.500,00

2047 Manutenção do Centro de Apoio Psicossocial (CAPS)

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 157.500,00

 0.20.600 Secretaria de Ação Social 

2183 Manutenção dos Conselhos Municipais

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 1.870,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 1.870,00

Total da Unidade  R$ 1.870,00

 0.20.700 Secretaria de Agricultura

1021 Construção de Barragens na Zona Rural

4490300.0.0.0.00.00Material de Consumo 1.500,00Transferências de Convênios -  Outros

4490360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Transferências de Convênios -  Outros

4490390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00Transferências de Convênios -  Outros

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 7.000,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 11.500,00

2051 Gerenciamento das Ações da Secretaria de Agricultura

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 20.000,00Recursos Ordinários

3390930.0.0.0.00.00INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 2.100,00Transferências de Convênios -  Outros

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 3.850,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 25.950,00

2179 Distribuição de Mudas e Sementes

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 5.700,00Transferências de Convênios -  Outros

3390320.0.0.0.00.00Material de Distribuição gratuita 3.400,00Transferências de Convênios -  Outros

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.750,00Transferências de Convênios -  Outros

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.750,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 20.600,00

Total da Unidade  R$ 58.050,00

 0.20.800 Secret. Desen.Econômico e Meio Ambiente

2175 Manut. da Sec. de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 5.500,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 5.500,00

Página 5 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.800 Secret. Desen.Econômico e Meio Ambiente

Total da Unidade  R$ 5.500,00

1.983.970,00Valor Total Anulado R$

 

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CORACAO DE MARIA, Decreto Nº 001/2016, de 4 de Janeiro de 2016

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Página 6 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar no valor total de  8.030,00 (Oito Mil e 

Trinta Reais), para fins que se especifíca e da outras 

providências.

Decreto Nº 03, de 4 de Janeiro de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.900 Previdencia Própria de Coração de Maria

2070 Manutenção da Previdência de Coração de Maria

3391350.0.0.0.00.00Serviços de Consultoria 3.150,00Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

3391390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 4.880,00Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Total do Projeto / Atividade R$ 8.030,00

Total da Unidade  R$ 8.030,00

8.030,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 8.030,00Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.900 Previdencia Própria de Coração de Maria

2070 Manutenção da Previdência de Coração de Maria

3391300.0.0.0.00.00Material de Consumo 8.030,00Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Total do Projeto / Atividade R$ 8.030,00

Total da Unidade  R$ 8.030,00

8.030,00Valor Total Anulado R$

 

 

Página 1 de 2

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CORACAO DE MARIA, Decreto Nº 03, de 4 de Janeiro de 2016

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Página 2 de 2

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar no valor total de  187.600,00 (Cento 

e Oitenta e Sete Mil e Seiscentos Reais), para fins que se 

especifíca e da outras providências.

Decreto Nº 04, de 1 de Fevereiro de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.200 Secretaria de Administração e Finanças

2006 Serviço da Dívida Pública Municipal

3290210.0.0.0.00.00JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 7.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2007 Gerenciamento das Ações Secret. de Administração e Finanças

3390920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 19.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 19.000,00

Total da Unidade  R$ 26.000,00

 0.20.300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

2049 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2053 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

3390930.0.0.0.00.00INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 15.000,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 16.000,00

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

2013 Manutenção e Reforma das Escolas Municipais

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

2014 Manutenção do Transporte Escolar

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 4.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2016 Programa Nacional de Alimentação Escolar -PNAE

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 49.000,00Transferências de Convênios - Educação 

Total do Projeto / Atividade R$ 49.000,00

2019 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Educação - 25%

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 21.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00

2069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Página 1 de 4

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

Total da Unidade  R$ 98.000,00

 0.20.500 Secretaria de Saúde

2180 Manutenção da Secretaria de Saúde

3390920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 14.000,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

Total da Unidade  R$ 14.000,00

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

2023 Manutenção Piso Fixo de Vigilância PFVPS

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 5.900,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 5.900,00

2029 Manutenção do Progr. Saúde da Família - PSF

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2033 Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade Hospitalar e Ambulatorial

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Saúde - 15%

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade  R$ 12.900,00

 0.20.600 Secretaria de Ação Social 

2055 Manutenção das Ações da Secretaria de Ação Social

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00Recursos Ordinários

3390930.0.0.0.00.00INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 5.200,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 9.200,00

Total da Unidade  R$ 9.200,00

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social 

2050 Centro de Referência da Assistência Social - CRAS

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 4.500,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 11.500,00

Total da Unidade  R$ 11.500,00

187.600,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 187.600,00Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.100 Gabinete do Prefeito

Página 2 de 4

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.100 Gabinete do Prefeito

2000 Gestão da Política de Comunicação do Governo

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 31.000,00

Total da Unidade  R$ 31.000,00

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

1116 Construção e Recuperação de Estadios no Município.

4490300.0.0.0.00.00Material de Consumo 5.000,00Transferências de Convênios -  Outros

4490360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1122 Construção de Quadras

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 5.000,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2014 Manutenção do Transporte Escolar

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 29.000,00Educação - 25%

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 49.000,00Transferências de Convênios - Educação 

Total do Projeto / Atividade R$ 78.000,00

2041 Promoção da Educação Inclusiva - Educação  Especial 

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 20.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 113.000,00

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

1043 Construção e Ampliação dos Postos de Saúde

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 7.900,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 7.900,00

2031 Manutenção do Programa Agentes Comunitários

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 19.000,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 19.000,00

Total da Unidade  R$ 26.900,00

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social 

2026 Serviço de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 16.700,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 16.700,00

Total da Unidade  R$ 16.700,00

187.600,00Valor Total Anulado R$

 

 

Página 3 de 4

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CORACAO DE MARIA, Decreto Nº 04, de 1 de Fevereiro de 2016

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Página 4 de 4

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar no valor total de  578.260,37 

(Quinhentos e Setenta e Oito Mil e Duzentos e Sessenta Reais 

e Trinta e Sete Centavos), para fins que se especifíca e da 

outras providências.

Decreto Nº 06, de 1 de Março de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.100 Gabinete do Prefeito

2067 Manutenção da Segurança Pública

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 36.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 36.000,00

Total da Unidade  R$ 36.000,00

 0.20.200 Secretaria de Administração e Finanças

2006 Serviço da Dívida Pública Municipal

3290210.0.0.0.00.00JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2007 Gerenciamento das Ações Secret. de Administração e Finanças

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 87.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 87.000,00

Total da Unidade  R$ 92.000,00

 0.20.300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

1016 Pavimentação e Drenagem das Vias Urbanas

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 7.000,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2038 Recuperação e Melhoria de Estradas Vicinais

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 860,37CIDE

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.860,37

2053 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 29.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 29.000,00

Total da Unidade  R$ 46.860,37

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

2013 Manutenção e Reforma das Escolas Municipais

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 35.000,00Contribuição Salário Educação

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 50.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 85.000,00

Página 1 de 5

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

2016 Programa Nacional de Alimentação Escolar -PNAE

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 24.000,00Recursos Ordinários

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 23.000,00Transferencias de Recursos do FNDE 

Total do Projeto / Atividade R$ 47.000,00

2019 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 17.000,00Educação - 25%

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.500,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 19.500,00

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 62.600,00Transferencias de Recursos do FNDE 

Total do Projeto / Atividade R$ 62.600,00

Total da Unidade  R$ 214.100,00

 0.20.500 Secretaria de Saúde

2180 Manutenção da Secretaria de Saúde

3390350.0.0.0.00.00Serviços de Consultoria 5.000,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 5.000,00

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

2029 Manutenção do Progr. Saúde da Família - PSF

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 56.000,00Saúde - 15%

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 43.000,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 99.000,00

2033 Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade Hospitalar e Ambulatorial

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 20.000,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2071 Manutenção do Programa de Saúde Bucal

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 121.000,00

 0.20.600 Secretaria de Ação Social 

2055 Manutenção das Ações da Secretaria de Ação Social

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 500,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

Total da Unidade  R$ 500,00

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social 

2044 Gestão do Programa Bolsa Família - IGD

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.300,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 2.300,00

2050 Centro de Referência da Assistência Social - CRAS

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 2.500,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 2.500,00

Total da Unidade  R$ 4.800,00

 0.20.800 Secret. Desen.Econômico e Meio Ambiente

Página 2 de 5

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.800 Secret. Desen.Econômico e Meio Ambiente

2175 Manut. da Sec. de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente

3390410.0.0.0.00.00Contribuições 58.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 58.000,00

Total da Unidade  R$ 58.000,00

578.260,37Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 578.260,37Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.100 Gabinete do Prefeito

2068 Gerenciamento das Ações Administrativas do Gabinete do Prefeito

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 20.000,00Recursos Ordinários

3390350.0.0.0.00.00Serviços de Consultoria 20.109,87Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 60.109,87

Total da Unidade  R$ 60.109,87

 0.20.200 Secretaria de Administração e Finanças

2004 Encargos com o PASEP

3390470.0.0.0.00.00Obrigações Tributárias e Contributivas 231,60CIDE

Total do Projeto / Atividade R$ 231,60

Total da Unidade  R$ 231,60

 0.20.300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

1016 Pavimentação e Drenagem das Vias Urbanas

4490300.0.0.0.00.00Material de Consumo 500,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

1109 Construção e Reformas de Praças

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Recursos Ordinários

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 50.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

1126 Projeto de Incentivo a Implantação de Indústria

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 60.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2038 Recuperação e Melhoria de Estradas Vicinais

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 218,90CIDE

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00CIDE

Total do Projeto / Atividade R$ 318,90

Página 3 de 5

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

2053 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 200,00CIDE

Total do Projeto / Atividade R$ 200,00

2169 Manutenção e Melhoria da Iluminação Pública

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 49.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 49.000,00

Total da Unidade  R$ 190.018,90

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

2013 Manutenção e Reforma das Escolas Municipais

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Educação - 25%

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00Contribuição Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

2014 Manutenção do Transporte Escolar

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 85.600,00Transferencias de Recursos do FNDE 

Total do Projeto / Atividade R$ 85.600,00

2069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 10.000,00Educação - 25%

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.500,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 19.500,00

Total da Unidade  R$ 190.100,00

 0.20.500 Secretaria de Saúde

1015 Construção de Casa de Apoio a Pacientes

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 20.000,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

1043 Construção e Ampliação dos Postos de Saúde

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 30.000,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2029 Manutenção do Progr. Saúde da Família - PSF

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 65.000,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 65.000,00

2032 Reforma dos Postos de Saúde do Município

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 11.000,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

Total da Unidade  R$ 106.000,00

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social 

2026 Serviço de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.800,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 4.800,00

Página 4 de 5

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social 

Total da Unidade  R$ 4.800,00

 0.20.800 Secret. Desen.Econômico e Meio Ambiente

2176 Geração de Trabalho e Renda

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

Total da Unidade  R$ 7.000,00

578.260,37Valor Total Anulado R$

 

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CORACAO DE MARIA, Decreto Nº 06, de 1 de Março de 2016

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Página 5 de 5

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar no valor total de  9.139,63 (Nove Mil 

e Cento e Trinta e Nove Reais e Sessenta e Tres Centavos), 

para fins que se especifíca e da outras providências.

Decreto Nº 06A, de 1 de Março de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

2038 Recuperação e Melhoria de Estradas Vicinais

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 9.139,63CIDE

Total do Projeto / Atividade R$ 9.139,63

Total da Unidade  R$ 9.139,63

9.139,63Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$ 9.139,63Inciso: 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CORACAO DE MARIA, Decreto Nº 06A, de 1 de Março de 2016

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Página 1 de 1

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar no valor total de  721.400,00 

(Setecentos e Vinte e Um Mil e Quatrocentos Reais), para fins 

que se especifíca e da outras providências.

Decreto Nº 08, de 1 de Abril de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.200 Secretaria de Administração e Finanças

2007 Gerenciamento das Ações Secret. de Administração e Finanças

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 180.500,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 180.500,00

Total da Unidade  R$ 180.500,00

 0.20.300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

2053 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 56.200,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 56.200,00

Total da Unidade  R$ 56.200,00

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

2013 Manutenção e Reforma das Escolas Municipais

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2016 Programa Nacional de Alimentação Escolar -PNAE

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 6.000,00Recursos Ordinários

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 7.000,00Transferências de Convênios - Educação 

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 129.000,00Transferencias de Recursos do FNDE 

Total do Projeto / Atividade R$ 142.000,00

2019 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 35.000,00Contribuição Salário Educação

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 39.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 74.000,00

Total da Unidade  R$ 218.000,00

 0.20.500 Secretaria de Saúde

2180 Manutenção da Secretaria de Saúde

3190910.0.0.0.00.00Sentenças Judiciais 200,00Saúde - 15%

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 8.000,00Saúde - 15%

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 13.200,00

Página 1 de 5

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.500 Secretaria de Saúde

Total da Unidade  R$ 13.200,00

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

2029 Manutenção do Progr. Saúde da Família - PSF

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 1.000,00Saúde - 15%

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 500,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.500,00

2030 Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 35.400,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 35.400,00

Total da Unidade  R$ 36.900,00

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social 

2036 Desenvolvimento de Ações de Benefícios Eventuais

3390320.0.0.0.00.00Material de Distribuição gratuita 25.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2044 Gestão do Programa Bolsa Família - IGD

3190040.0.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 20.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.300,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 22.300,00

2050 Centro de Referência da Assistência Social - CRAS

3190040.0.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 14.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 85.300,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 150.300,00

2171 Manutenção das Ações do Piso de Média e Alta Complexidade - PSE

3190040.0.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 19.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 19.000,00

Total da Unidade  R$ 216.600,00

721.400,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 721.400,00Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

1016 Pavimentação e Drenagem das Vias Urbanas

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 132.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 132.000,00

Página 2 de 5

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

2053 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 182.000,00

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

1022 Construção e Ampliação de  Creches e Escolas da Educação Infantil

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 129.000,00Transferencias de Recursos do FNDE 

Total do Projeto / Atividade R$ 129.000,00

2013 Manutenção e Reforma das Escolas Municipais

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2014 Manutenção do Transporte Escolar

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00Contribuição Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

2018 Capacitação dos Profissionais da Educação

3390350.0.0.0.00.00Serviços de Consultoria 5.000,00Educação - 25%

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Educação - 25%

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3390330.0.0.0.00.00Passagens e Despesas com Locomoção 4.000,00Educação - 25%

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

2041 Promoção da Educação Inclusiva - Educação  Especial 

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Educação - 25%

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2161 Promoção e Realização de Eventos Culturais e Tradicionais

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 86.700,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 86.700,00

2187 Manutenção da Alfabetização de Jovens e Adultos

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00Transferências de Convênios - Educação 

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

Total da Unidade  R$ 298.700,00

 0.20.500 Secretaria de Saúde

2180 Manutenção da Secretaria de Saúde

3390480.0.0.0.00.00Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 14.200,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 14.200,00

Total da Unidade  R$ 14.200,00

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

2031 Manutenção do Programa Agentes Comunitários

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 35.900,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 35.900,00

Página 3 de 5

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

Total da Unidade  R$ 35.900,00

 0.20.600 Secretaria de Ação Social 

2183 Manutenção dos Conselhos Municipais

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 3.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Total da Unidade  R$ 3.000,00

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social 

2026 Serviço de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 20.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390320.0.0.0.00.00Material de Distribuição gratuita 30.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390330.0.0.0.00.00Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 34.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 13.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

2044 Gestão do Programa Bolsa Família - IGD

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 9.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 39.000,00

2052 Gestão do SUAS (IGD) - (PSB)

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 600,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 16.600,00

2114 Gestão das Ações para Famílias em Vulnerabilidade

3390320.0.0.0.00.00Material de Distribuição gratuita 5.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2172 Manutenção das Ações BPC - (PSB)

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

Total da Unidade  R$ 187.600,00

721.400,00Valor Total Anulado R$

 

 

Página 4 de 5

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CORACAO DE MARIA, Decreto Nº 08, de 1 de Abril de 2016

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Página 5 de 5

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar no valor total de  5.000,00 (Cinco Mil 

Reais), para fins que se especifíca e da outras providências.

Decreto Nº 08A, de 1 de Abril de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social 

2036 Desenvolvimento de Ações de Benefícios Eventuais

3390320.0.0.0.00.00Material de Distribuição gratuita 5.000,00Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 5.000,00

5.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por superávit I - R$ 5.000,00Inciso: 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CORACAO DE MARIA, Decreto Nº 08A, de 1 de Abril de 2016

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Página 1 de 1

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar no valor total de  6.981,00 (Seis Mil e 

Novecentos e Oitenta e Um Reais), para fins que se especifíca 

e da outras providências.

Decreto Nº 08B, de 1 de Abril de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.200 Secretaria de Administração e Finanças

2004 Encargos com o PASEP

3390470.0.0.0.00.00Obrigações Tributárias e Contributivas 120,00CIDE

Total do Projeto / Atividade R$ 120,00

Total da Unidade  R$ 120,00

 0.20.300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

2038 Recuperação e Melhoria de Estradas Vicinais

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 6.761,00CIDE

Total do Projeto / Atividade R$ 6.761,00

2053 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 100,00CIDE

Total do Projeto / Atividade R$ 100,00

Total da Unidade  R$ 6.861,00

6.981,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$ 6.981,00Inciso: 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CORACAO DE MARIA, Decreto Nº 08B, de 1 de Abril de 2016

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Página 1 de 1

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar no valor total de  1.076.200,00 (Um 

Milhão, Setenta e Seis Mil e Duzentos Reais), para fins que se 

especifíca e da outras providências.

Decreto Nº 09, de 2 de Maio de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.200 Secretaria de Administração e Finanças

2006 Serviço da Dívida Pública Municipal

3290210.0.0.0.00.00JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 8.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

2007 Gerenciamento das Ações Secret. de Administração e Finanças

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 78.800,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 78.800,00

Total da Unidade  R$ 86.800,00

 0.20.300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

1016 Pavimentação e Drenagem das Vias Urbanas

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 71.000,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 71.000,00

2049 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 8.704,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 8.704,00

2053 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 5.600,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.600,00

Total da Unidade  R$ 85.304,00

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

1022 Construção e Ampliação de  Creches e Escolas da Educação Infantil

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 50.000,00Educação - 25%

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 43.000,00Transferências de Convênios - Educação 

Total do Projeto / Atividade R$ 93.000,00

2014 Manutenção do Transporte Escolar

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 17.200,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 17.200,00

2016 Programa Nacional de Alimentação Escolar -PNAE

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 4.000,00Recursos Ordinários

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 6.760,00Transferências de Convênios - Educação 

Total do Projeto / Atividade R$ 10.760,00

Página 1 de 5

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

2019 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.820,00Educação - 25%

3390920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 1.400,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 9.220,00

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00Educação - 25%

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 1.250,00Transferencias de Recursos do FNDE 

Total do Projeto / Atividade R$ 71.250,00

2069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 2.000,00Educação - 25%

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 94.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 96.000,00

Total da Unidade  R$ 297.430,00

 0.20.500 Secretaria de Saúde

2180 Manutenção da Secretaria de Saúde

3190910.0.0.0.00.00Sentenças Judiciais 3.600,00Saúde - 15%

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 18.050,00Saúde - 15%

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 198.100,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 219.750,00

Total da Unidade  R$ 219.750,00

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

2029 Manutenção do Progr. Saúde da Família - PSF

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 40.100,00Saúde - 15%

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 40.000,00Transferencias de Recursos do SUS

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 81.100,00

2030 Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 40.000,00Saúde - 15%

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 48.100,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 88.100,00

2033 Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade Hospitalar e Ambulatorial

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 40.000,00Transferencias de Recursos do SUS

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Saúde - 15%

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Transferencias de Recursos do SUS

3390480.0.0.0.00.00Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 960,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 51.960,00

2047 Manutenção do Centro de Apoio Psicossocial (CAPS)

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 52.500,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 52.500,00

2071 Manutenção do Programa de Saúde Bucal

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.540,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 6.540,00

Página 2 de 5

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

2121 Manutenção do Programa  Atenção Básica -PAB FIXO

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 30.000,00Saúde - 15%

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 38.000,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 68.000,00

Total da Unidade  R$ 348.200,00

 0.20.600 Secretaria de Ação Social 

2055 Manutenção das Ações da Secretaria de Ação Social

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 510,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.510,00

Total da Unidade  R$ 1.510,00

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social 

2036 Desenvolvimento de Ações de Benefícios Eventuais

3390320.0.0.0.00.00Material de Distribuição gratuita 30.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2050 Centro de Referência da Assistência Social - CRAS

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.820,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 1.820,00

2052 Gestão do SUAS (IGD) - (PSB)

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 5.386,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 5.386,00

Total da Unidade  R$ 37.206,00

1.076.200,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.076.200,00Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.100 Gabinete do Prefeito

2068 Gerenciamento das Ações Administrativas do Gabinete do Prefeito

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 100.000,00

 0.20.200 Secretaria de Administração e Finanças

2007 Gerenciamento das Ações Secret. de Administração e Finanças

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 21.684,00Recursos Ordinários

4490610.0.0.0.00.00AQUISIÇAO DE IMOVEIS 50.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 71.684,00

Total da Unidade  R$ 71.684,00

Página 3 de 5

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

1011 Reforma de Mercado

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 71.000,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 71.000,00

1016 Pavimentação e Drenagem das Vias Urbanas

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 20.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2049 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

2053 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 26.700,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 26.700,00

Total da Unidade  R$ 367.700,00

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

1122 Construção de Quadras

4490360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.250,00Transferencias de Recursos do FNDE 

Total do Projeto / Atividade R$ 1.250,00

2014 Manutenção do Transporte Escolar

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.760,00Transferências de Convênios - Educação 

Total do Projeto / Atividade R$ 9.760,00

2161 Promoção e Realização de Eventos Culturais e Tradicionais

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.500,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 140.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 146.500,00

2187 Manutenção da Alfabetização de Jovens e Adultos

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00Transferências de Convênios - Educação 

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 197.510,00

 0.20.500 Secretaria de Saúde

2180 Manutenção da Secretaria de Saúde

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 25.000,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

Total da Unidade  R$ 25.000,00

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

2032 Reforma dos Postos de Saúde do Município

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 40.000,00Saúde - 15%

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 100.000,00Transferencias de Recursos do SUS

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 160.000,00

2033 Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade Hospitalar e Ambulatorial

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Página 4 de 5

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

2121 Manutenção do Programa  Atenção Básica -PAB FIXO

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 127.100,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 127.100,00

Total da Unidade  R$ 307.100,00

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social 

2050 Centro de Referência da Assistência Social - CRAS

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 7.206,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 7.206,00

Total da Unidade  R$ 7.206,00

1.076.200,00Valor Total Anulado R$

 

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CORACAO DE MARIA, Decreto Nº 09, de 2 de Maio de 2016

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Página 5 de 5

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAD1B06198B66D7ACD9FAAE6535F294

sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

 

 

 

PORTARIA Nº. 39, DE 30 DE JUNHO DE 2016. 
 
 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal e de acordo com o 
que dispõe o artigo 98, da Lei  nº 161/93, 
 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Conceder Licença Para exercer Atividade Política a Servidora Iran Santos de 
Santana Mota, portador do RG nº 0255717539, inscrito no CPF sob nº 396.699.395-34, portador 
da matricula 1204080.  

 
           Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
          Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário. 

 
     
              Registre-se. Publique-se. Cumpra-se 

 
 

  Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, 30 de junho de 2016. 
 

 

 

Edimário Paim de Cerqueira  
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C89C92653E64375C9E0508D081A28A80



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 

 

PORTARIA Nº. 40, DE 30 DE JUNHO DE 2016. 
 
 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal e de acordo com o 
que dispõe o artigo 98, da Lei  nº 161/93, 
 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Conceder Licença Para exercer Atividade Política a Servidora Marta Palmira 
da Silva, portador do RG 0413727866, inscrito no CPF sob nº 684.283.595-04, portadora da 
matricula 2205023.  

 
           Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
          Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário. 

 
     
              Registre-se. Publique-se. Cumpra-se 

 
 

  Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, 30 de junho de 2016. 
 

 

 

Edimário Paim de Cerqueira  
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C89C92653E64375C9E0508D081A28A80



sexta-feira, 1 de julho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 

 

PORTARIA Nº. 41, DE 30 DE JUNHO DE 2016. 
 
 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal e de acordo com o 
que dispõe o artigo 98, da Lei  nº 161/93, 
 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Conceder Licença Para exercer Atividade Política ao Servidor Nailson 
Santos Carvalho, portador do RG 1390221202, inscrito no CPF sob nº 035.738.995-60, portador 
da matricula 1211101.  

 
           Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
          Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário. 

 
     
              Registre-se. Publique-se. Cumpra-se 

 
 

  Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, 30 de junho de 2016. 
 

 

 

Edimário Paim de Cerqueira  
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C89C92653E64375C9E0508D081A28A80


		2016-07-01T16:13:59-0300




